[A. Original, perdut.]

B. Trasl·lat de l'11 de juny de 1293. ACA, C, perg. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 17 (*olim* arm. 7 Concòrdies Reials, sac Sant Francesc Xavier, núm. 18), 290 × 515 mm. Bon estat de conservació.

Publ.: CODOIN, IV, p. 360-364, doc. CL; B. ESTORNES LASA, *Historia general de Euskalerría: 824-1234, época pamplonesa*, a *Enciclopedia general ilustrada del País Vasco: Cuerpo B, Enciclopedia Sistemática*, 1, Auñamendi, 1984, p. 432-435; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 3, p. 1163-1165, doc. 702.

Reg.: BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 376, doc. 23.

^aIncipit ab obitu Adefonsi regis. Post obitum Adefonsi, magni regis Aragonensis, surrexerunt Navarri et inierunt consilium Latro, filius de senior Enneneco Veliz, Guillelmus de Acenarz de Oiteza et Semen Acenarz de Torres et episcopus Panpilonensis Sancius de Larossa, isti cum multis aliis, et erexerunt regem in Panpilona civitatem^b Garsia Remiriz, sine consilio Aragonensium. Aragonenses vero hoc audientes quia sine eorum consilio Navarri facerunt sibi regem, ne genus Aragonensium regum deficeret, erexerunt Ranimirum sibi in regem, fratrem Adefonsi regis defuncti, filium Sancii regem bone memorie. Super hoc surrexit guerra inter Aragonenses et Panpilonenses. Tandem, anno transacto, ne guerra haberent Aragonenses cum Panpilonensibus et Panpilonenses cum Aragonensibus, quia urgebantur germanitate et consanguinitate, probi et sapientes viri hinc et inde inierunt consilium. Ex parte Aragonis: Lexal et Ferriz de Osca et Petro a Tereza; ex parte vero Navarre: Latro suprascriptus et Guillelmus Acenarz et Semen Acenarz. Et coadiniaverunt se in Vado Longo et tractaverunt quomodo

haberent pacem Aragonenses cum Navarris et Navarri cum Aragonensibus et facerent amicos ambos reges, et esset rex Raymundus^c pater et rex Garsias Remiriz filius; tamen uniusquisque cognoceret suum regnum et ut rex Ranimirus esset super omnem populum et rex Garsias Remiriz super omnes^d milites^e et ipse ageret bella et faceret prelia. Ab utraque parte bonum visum est consilium et ab utraque parte fuit laudatum et firmatum inter omnes. Ad regem Ranimirum venierunt Latro et Guillelmus Acenarz et Semen Acenarz et Lexal et Ferriz et Petro a Tereza et tot et tanta dixerunt ei quod placuit sibi et adquevit consilio eorum. Diem statuerunt et venit rex Ranimirus ad Pampilonam cum istis suprascriptis in die sabati et rex Garsias Remirrez cum militibus suis exivit ei obviam et recepit eum cum magna honorificencia. Et similiter episcopus cum suis canonicis et multis aliis clericis recepit eum honorifice cum magna processione. Tota die illa statuerunt et firmaverunt hoc quod superius scriptum est et diviserunt regnum Aragonense et regno Panpilonensi sicut divisit eum Sancius rex Maior, excepto illas tenenzas quas dedit regi Garsie in Aragone et regi Ranimiro in Navarra, de Sancta Garsia usque Biezal cum toto Roncali. Statuerunt ad Aragonem sicut semper fuit honor de Rosta et de Biozali, sicut curit Sarasazo usque cadit in Ida^f et inde sicut currit aqua ad pontem Sancti Martini, et de ponte Sancti Martini sicut vadit Ida^g et dividit Navarra et Aragona usque cadit in fluvio Aragonis, inde vero per medium^h postem usque Vadum Longum, et de Vado Longo usque Galipenzo et de Galipenzo vero, sicut currit fluvius Aragonis, usque iungit se cum Arga et cadit in Ebro flumine magno, et inde sicut currit Iber usque Tutelam. Hec omnis fuerunt firmata et collaudata a rege Ranimiro Aragonensi et a rege Garsia Remiriz Panpilonensi erant utraque parte. Hoc peracto, rex Garsia Remiriz cum Lexal et Feriz et Petro a Tereza et Latrone iamdicto et Guillelmo Acenarz deprecatus est regem Ranimirum quia ex quo ita erat pater et filius ut daret ei aliquid de regno suo sic pater dat ad filium suum et teneret illum pro eo. Petunt illi Roncalⁱ et Alasos et Quadrerra et Balterra, qui persuasus a deprecatoribus concessit ei et dedit illi Roncal usque Biozal et Alasos et Quadrerra et Balterra ut teneret eos per manum eius et hoc in vita sua, scilicet in vita regis Garsie Remiriz. Et fecit ei nomenage de hoc quod ita recognoceret ei et ut post mortem suam non se posset alzare filius eius cum ista honore. Et tunc in illa die firmaverunt amicitias inter se et paces. In eadem vero nocte venit quidam de consilio regis Garsie Remiriz ad Remirum regem Aragonensem, dicens^k ei secrete sciens in veritate quia rex Garsias Remiriz accepit consilium cum quibusdam de suis «ut in crastinum faciat tibi persolvere nomenage quod fecit tibi de Roncal et Alasos et Quadrerra et Balterra, quod datum est ei consilium quod modo potest habere regnum tuum, quia monachus es et non convenit tibi regnum; et si persolvere volueris ei nomenage non dimitat te donec illud persolvas ei et regnum Aragonis ei eredas et hoc pro certo habeas; super hoc vide quid sis facurus». ^l Ranimirus vero rex audiens talia expavit putans se esse deceptus a suis. Tamen convocans a se Caxal et Feriz et Petro a Tereza retulit eis omnia que sibi dicta fuerant, qui vix credere potuerunt quomodo talia facere posset, tamen timuerunt et habito consilio clam nocte et caute recesserunt et, per totam noctem equitantes, mane illucescente die dominica ad Ligerense pervenerunt monasterium cum pausis; et receperunt Garsias, abbas Sancti Salvatoris, et omnes monachi Ligerenses honorifice cum magna devocione et magna processione, sicut regem suum et dominum naturalem, et dederunt ei ense de Lop Iohan, qualis in toto regno inveniri non poterat, et mansit ibi tribus diebus expectans illos quos dimiserat in Pampilona. Mane autem facto, ut comperit rex Garsias Ramiriz^m ita esse videns se esse illusum ab Aragonensibus, iratus est valde et convocans ad se episcopum et obtimates suos quos ibi coadunaverat petiit ab eis consilium. Qui dederunt ei consilium ut faceret comitem in terra sua et faceret milites et abtaret ut posse se deffendere de inimicis adungentes hoc quia totum quod factum fuerat ab Aragonensibus, totum fuerat factum per consilium de Caxal. Erat enim tunc temporis consilium de Caxal quasi consilium achirofelicis et si aliqua occasione vel

quolibet modo posset fieri ut caperetur Caxal destrueretur penitus consilium aragonensium; et etiam de thesauro de Caxal posset abtare ducentos vel trescentos milites de omnibus armis et quod in presenti acciperet thesaurum Sancte Marie Pampilonensis et abtaret milites. Placuit regi Garsie Remiriz valde consilium et eadem die fecit Latronem, filium de senior Enneco Veliz, comite in Pampilona et impetravit thesaurum Sancte Marie ab episcopo et canonicis et misit insidias quomodo posset capere Caxal. Factum est autem quod Ranimirus, rex Aragonis, miteret Caxal ad imperatorem. Caxal vero putans se habere amicitiam cum quibusdam obtimatibus Navarre missit si posset habere transitum per Navarra; duo obtimates Navarros venerunt et ibant cum Caxal per Navarram et inter Zirauchi et Ochoren fuit captus Caxal. Erat enim Caxal valde amicus Garsie, abbatis Legerensis, qui postea, mandato Ranimiri, regis Aragonis, dedit thesaurum Sancti Salvatoris pro redempcione per Caxal. Caxal etiam per mandatum domini regis Aragonensis dedit Sancto Salvatori totum quod habebat in Tutela, in Sancto Adriano de Vado Longo, totum quod habebat excepto hoc quod dederat de cluniacenses.

a. B avantoposa Hoc est translatum fideliter translatum III idus iunii, anno Domini M° CC° XC° tercio, a quamdam carta precamenea cuius tenor talis est. – *b. civem B, que corregim.* – *c. En lloc de Ranimirus B.* – *d. s corregeix bus B.* – *e. s corregeix bus B.* – *f. En lloc de Ira B.* – *g. En lloc de Ira B.* – *h. i corregeix o B.* – *i. En lloc de Roncal B.* – *k. dices B, que corregim.* – *l. En lloc de facturus B.* – *m. a corregeix e.*

10

1137,¹ agost 11. [Barbastre]²

Ramir II, rei dels aragonesos, dóna a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i marquès, la seva filla [Pernel·la] com a esposa amb tot el regne d'Aragó i li promet la fidelitat de tots els homes del regne, la seva pròpia i la de la seva filla, de manera que, si aquesta morís, Ramon Berenguer esdevindria rei a la mort de Ramir. A més, li promet que heretarà també totes les honors i les fortaleses que el regne rebí en el futur. Finalment, estipula que ell, Ramir, serà considerat rei «pare» en aquest regne i en els territoris del comte.

[A. Original, perdut.]

B. Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, C, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 86 dupl. (*olim* 17 arm. Aragó, sac A, núm. 210), 317 × 157 mm. Bon estat de conservació.

C. Còpia de la segona meitat del segle XII, coetània de l'anterior. ACA, C, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 86 (*olim* 17, arm. Aragó, sac C, núm. 323), 418 × 268 mm. Bon estat de conservació.

D. Còpia del final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 5d-6b ex C. Miniatura iniciada.

Publ.: MARCA, *Marca Hispanica*, col. 1284-1285, doc. 394, ex D; TRAGGIA, *Ilustración*, p. 588-589, ex D; CO-DOIN, iv, p. 59-60, doc. xxiv, ex C; A. de BOFARULL, *La confederación catalano-aragonesa, realizada en el periodo mas notable des gobierno soberano del Conde de Barcelona, Ramon Berenguer IV. Estudio histórico, crítico, y documentado*, Barcelona, 1872, p. 115-117, núm. 2, ex D; MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 12-13, doc. 7, ex D; UBIETO ARTETA, *Los esponsales*, p. 85-89, doc. 1; UBIETO ARTETA, *Documentos*, p. 133-134, doc. 110; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 3, p. 1191-1192, doc. 722.

Reg.: LÓPEZ OLIVÁN, *Repertorio diplomático*, p. 17, doc. 4.

1. *Els pergamins de Ramon Berenguer IV (B i C) daten el document en l'era 1176, però una nota marginal al Liber feudorum maior indica que ha de ser l'era 1175; aquesta segona datació és la que correspon a l'any de l'Encarnació 1137, expressada en tota la documentació i que considerem la correcta.*

2. *Tot i que el document no indica el lloc d'emissió, el doc. 12 permet situar-ne la redacció a Barbastre.*

“In Dei nomine. Ego Ranimirus,^b Dei gratia rex Aragonensis, dono tibi Raimunde,^c Barchinonensium comes et marchio, filiam meam in uxorem cum tocius regni Aragonensis^d integritate, sicut pater meus Sancius rex vel fratres mei Petrus et Ildefonsus^e melius umquam habuerunt vel tenuerunt, ipsi vel utriusque sexus homines per eos, salvis usaticis et consuetudinibus quas pater meus Sancius vel frater meus Petrus habuerunt in regno suo. Et comendo tibi omnes prephati regni homines sub hominio et iuramento ut sint tibi fideles de vita tua et de corpore tuo et de omnibus membris que in corpore tuo se tenent, sine omni fraude et decepcione, et ut sint tibi fideles de omni regno pretitulato et universis omnibus ad illud regnum pertinentibus, salva fidelitate mei et filie^f mee. Hec autem omnia superius scripta ego, prephatus rex Ranimirus,^g taliter facio tibi Raimunde, Barchinonensium comes et marchio, ut si filia mea mortua fuerit prephata, te superstite donacionem^h prephati regni libere et immutabiliter habeas absque alicuius impedimento post mortem meam. Interim vero si quid augmentacionisⁱ vel tradicionis^k de honoribus vel municionibus prephati regni, me vivente, facere tibi voluero, sub prephata hominum fidelitate firmum et immobile permaneat. Et ego, prephatus rex Ranimirus,^l sim rex dominus et pater in prephato regno et in totis comitatibus tuis dum mihi^m placuerit.